项  目 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（％）

总资产 61,366,482,002.14 47,635,885,017.70 28.82

股东权益 35,605,030,090.85 28,921,838,448.51 23.11

每股净资产（元/股） 3.78 3.53 7.08

项  目
报告期

（1－6 月）
上年同期

（1－6 月）
本报告期比上年同

期增减（％）
营业利润 3,083,402,905.17 1,714,254,326.11  79.87

利润总额 3,291,423,484.19 1,959,110,125.04  68.01

净利润 2,252,472,176.10 1,312,262,139.66  71.65

扣除非经常性损益后的净利润 1,465,360,593.87 1,303,515,659.01  12.42

基本每股收益（元/股）* 0.268 0.160  67.50

稀释每股收益（元/股）* 0.251 0.159  57.86

净资产收益率（%） 6.326 4.537  增加 1.789 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 1,837,458,464.31 1,703,099,959.56  7.89

每股经营活动产生的现金流量净额 0.195 0.208 -6.25

注*：基本每股收益和稀释每股收益系按照新企业会计准则的规定进行计算，其中基本每股

收益只考虑当期实际发行在外的普通股股份，按照归属于普通股股东的当期净利润除以当期

实际发行在外普通股的加权平均数计算确定；稀释每股收益是以基本每股收益为基础，假设

公司发行在外的认股权证均已在期初转换为普通股，从而分别调整归属于普通股股东的当期

净利润以及发行在外普通股的加权平均数计算而得的每股收益。具体计算过程详见财务报表

附注“十一、补充资料”。上年同期数据已做相应调整。

 2007 年中期报告 第 3 页

2、非经常性损益涉及的项目和金额
金额单位：元

项  目 金 额

非流动资产处置损益 1,182,096,852.06

其他各项营业外收支净额 -7,303,445.74

减：所得税影响 387,681,824.09

合计 787,111,582.23

 2007 年中期报告 第 4 页

二、股份变动和主要股东持股情况

（一）股份变动情况表

   数量单位：股
本次变动前 本次变动

注
增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他
小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 4,949,350,000 60.46 4,949,350,000 52.59

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

  其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 3,237,387,600 39.54 1,225,347,857 4,462,735,457 47.41

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 8,186,737,600 100.00 9,412,085,457 100.00

注： “本次变动”指 2007 年 5 月 24 日，公司“长电 CWB1“认股权证行权结束所发生的股份变动。

（二）股东情况
1、截至 2007 年 6 月 30 日公司股东数量和持股情况

单位：股
股东总数（户） 192,523
前 10 名股东持股情况

股东名称
股东
性质

持股
比例

持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻

结的股份

数量
中国长江三峡工程开发总公司 国有股东 62.60％ 5,891,752,448 4,949,350,000 0

中国核工业集团公司 国有股东 1.85％ 174,396,500 0 0

 2007 年中期报告 第 5 页

华能国际电力股份有限公司 国有股东 1.82％ 171,706,500 0 0

中国石油天然气集团公司 国有股东 1.82％ 171,706,500 0 0

全国社保基金五零一组合 其他 0.60％ 53,586,200 0 0

中国人寿保险股份有限公司－

分红－个人分红－ 005L －

FH002 沪

其他 0.56％ 53,000,000 0 0

中国工商银行－南方稳健成长

证券投资基金
其他 0.53％ 50,000,000 0 0

三峡财务有限责任公司 国有股东 0.53％ 49,999,974 0 0

中国银行－易方达积极成长证

券投资基金
其他 0.52％ 48,999,931 0 0

中国工商银行－博时第三产业

成长股票证券投资基金
其他 0.49％ 46,443,550 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份数

量
股份种类

中国核工业集团公司 174,396,500 人民币普通股

华能国际电力股份有限公司 171,706,500 人民币普通股

中国石油天然气集团公司 171,706,500 人民币普通股

全国社保基金五零一组合 53,586,200 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－

005L－FH002 沪
53,000,000 人民币普通股

中国工商银行－南方稳健成长证券投资基金 50,000,000 人民币普通股

三峡财务有限责任公司 49,999,974 人民币普通股

中国银行－易方达积极成长证券投资基金 48,999,931 人民币普通股

中国工商银行－博时第三产业成长股票证券投资基金 46,443,550 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－分红－个险分红 38,116,299 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

三峡财务有限责任公司属于公司控股股东中国长江三峡工程开发总公司（简称

“中国三峡总公司”）的控股子公司。除此之外，未知其他股东是否存在关联关

系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人情况。

2、有限售条件股份可上市交易时间

单位：股

时  间
限售期满新增